APOIO ao Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas, pela promulgação do
Decreto nº 67.681, de 03 de maio de 2023, que institui o Comitê de Combate à Corrupção
e dá providências correlatas.

Considerando que a instituição do Comitê de Combate à Corrupção
pelo  governador Tarcísio  de  Freitas  é  uma iniciativa  fundamental  para  a  promoção  da
transparência e da ética na administração pública de São Paulo, uma vez que a corrupção
é um problema grave que afeta não só o Estado, mas todo o país,  comprometendo a
democracia e prejudicando a vida dos cidadãos;

Considerando  que  passam  a  integrar  o  Comitê,  coordenado  pelo

Controlador Geral do Estado,  a Procuradora Geral  do Estado de São Paulo, Inês dos
Santos Coimbra, bem como os Secretários da Casa Civil, da Justiça e Cidadania, da
Segurança Pública, e de Gestão e Governo Digital;

Considerando que esse grupo, com seus poderes de investigação e
fiscalização,  é uma  importante  ferramenta  para  combater  esse  mal  e  garantir  que  os
recursos públicos sejam utilizados de forma correta e eficiente;

Considerando  que  é  preciso  coragem  e  compromisso  com  a
honestidade e a justiça para tal iniciativa,

Apresentamos à  Mesa,  na  forma  regimental,  sob  apreciação  do
Plenário, esta  MOÇÃO DE  APOIO ao Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio de
Freitas, pela promulgação do Decreto nº 67.681, de 03 de maio de 2023, que institui o
Comitê de Combate à Corrupção e dá providências correlatas.  Dê-se lhe ciência desta
deliberação.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2023.

EDICARLOS VIEIRA
Edicarlos Vetor Oeste

/Elt

MOÇÃO Nº 492/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

92
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
78

1/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
05

/2
02

3
09

:0
0:

29
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

di
ca

rlo
s

Vi
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
38

C
-4

D
D

B-
4E

8D
-8

8D
5.

Pag. 1/1